‭UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO‬
‭GABINETE DA REITORIA‬

‭OFÍCIO CIRCULAR Nº. 019/2023/GR/UFES‬

‭Vitória, 26 de outubro de 2023.‬

‭Aos(Às) Senhores(as) Gestores(as) das Unidades Estratégicas da Ufes‬

‭Assunto: Atividades comemorativas do Dia do Servidor 2023 em Vitória.‬

‭Prezados(as) Gestores(as),‬

‭1.‬ ‭Considerando‬ ‭as‬ ‭atividades‬ ‭culturais,‬ ‭esportivas‬ ‭e‬ ‭recreativas‬ ‭programadas‬ ‭em‬
‭comemoração‬ ‭ao‬ ‭Dia‬ ‭do‬ ‭Servidor‬ ‭2023‬ ‭em‬ ‭Vitória‬ ‭no‬ ‭dia‬ ‭27‬ ‭de‬ ‭outubro‬ ‭de‬ ‭2023,‬ ‭visando‬ ‭a‬
‭promoção à saúde e a integração entre os membros da comunidade universitária.‬

‭2.‬ ‭Considerando‬ ‭que‬‭a‬‭RESOLUÇÃO/CEPE/UFES/nº‬‭29,‬‭de‬‭16‬‭de‬‭fevereiro‬‭de‬‭2023,‬
‭referente‬ ‭ao‬ ‭Calendário‬‭acadêmico‬‭por‬‭atividades‬‭2023,‬‭estabelece‬‭o‬‭dia‬‭27‬‭de‬‭outubro‬‭como‬
‭dedicado às “Atividades do dia do servidor”.‬

‭3.‬ ‭Reafirmamos‬ ‭a‬ ‭importância‬ ‭da‬ ‭participação‬ ‭dos‬ ‭trabalhadores‬ ‭nas‬ ‭atividades‬
‭programadas‬‭pela‬‭Comissão‬‭Especial,‬‭que‬‭ocorrerão‬‭no‬‭Centro‬‭de‬‭Educação‬‭Física‬‭e‬‭Desportos‬
‭(CEFD).‬

‭4.‬ ‭As‬ ‭atividades‬ ‭comemorativas‬ ‭são‬ ‭prioritárias‬ ‭em‬ ‭relação‬ ‭às‬ ‭demais‬ ‭atividades,‬
‭excetuando os serviços considerados essenciais.‬

‭5.‬ ‭O‬ ‭registro‬ ‭de‬ ‭frequência‬ ‭dos‬ ‭trabalhadores‬ ‭deverá‬ ‭ser‬ ‭substituído‬ ‭pela‬
‭participação‬ ‭nas‬ ‭atividades‬ ‭comemorativas,‬ ‭seguindo‬ ‭orientações‬ ‭que‬ ‭serão‬ ‭expedidas‬ ‭pela‬
‭PROGEP.‬

‭Atenciosamente,‬

‭PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS‬
‭Reitor‬

‭________________________________________________________________________________________________________‬
‭Av. Fernando Ferrari, 514 | Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo‬
‭Goiabeiras, Vitória/ES | CEP 29.075-910‬
‭Telefone:‬‭(27) 4009-2770‬
‭E-mail:‬‭reitor@ufes.br‬
‭WMP‬

		2023-10-26T15:15:47-0300
	PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS:52637239700